

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

00772

June, 2019

**MGSE-007 : GENDER, ORGANIZATION AND
LEADERSHIP**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the types of organizational structures. Discuss their advantages and disadvantages. 20

2. What do you mean by 'gendered leadership' ? Give suitable examples in support of your answer. 20

3. Critically analyse the gender composition in the labour force. Do you agree that gender discrimination takes place at the workplace ? Explain in detail. 20

4. Define the concept of 'leadership development'. Discuss the key approaches to leadership development with suitable examples. 20

5. Discuss the organizational practices and policies with the help of examples. 20
6. Critically analyse the transactional and transformational theory in the context of leadership. 20
7. What is your understanding about leadership from grassroots level ? Give any two examples of women leaders from grassroots level. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Horizontal Organization
 - (b) Goal-Setting Approaches
 - (c) Part-Time Work
 - (d) Gender and Family
 - (e) Global Leadership
 - (f) Leadership Styles
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन
(एम.ए.जी.डी.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2019

एम.जी.एस.ई.-007 : जेंडर, संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. संगठनात्मक संरचनाओं के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए । इनके लाभों एवं दोषों की चर्चा कीजिए । 20
2. 'जेंडरगत नेतृत्व' से आप क्या समझते हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
3. श्रम बल में जेंडर संयोजन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । कार्यस्थल पर महिलाओं से भेदभाव किया जाता है, क्या आप इस बात से सहमत हैं ? सविस्तार व्याख्या कीजिए । 20
4. 'नेतृत्व विकास' की संकल्पना की परिभाषा दीजिए । नेतृत्व विकास संबंधी मुख्य दृष्टिकोणों की चर्चा उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20

5. संगठनात्मक रीतियों एवं नीतियों की चर्चा, उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
6. नेतृत्व के संदर्भ में संव्यवहार एवं रचनांतरणपरक सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
7. ज़मीनी स्तर के नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ? ज़मीनी स्तर की किन्हीं दो महिला-मुखियाओं की प्रस्तुति उदाहरण के रूप में कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) विषय-योग्यतानुसार (समस्तरीय) संगठन (Horizontal Organisation)
- (ख) लक्ष्य-निर्धारण संबंधी दृष्टिकोण
- (ग) अंशकालिक कार्य
- (घ) जेंडर एवं परिवार
- (ङ) ग्लोबल लीडरशीप
- (च) नेतृत्व की शैलियाँ
-